
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
 
 
 

Registro Generale n. 6 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 6 DEL 05-03-2025 

 
 
 
 
 
 

Decreto del Sindaco 
 

N. 6 DEL 05-03-2025 
 

Oggetto: Azzeramento della Giunta Comunale - Revoca nomine Assessori 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  cinque del mese di marzo,  
 

IL SINDACO 
 
VISTO il Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione dal quale risulta la 
proclamazione del Sindaco del Comune di Mazzarino in data 12 giugno 2024; 
VISTO il verbale di insediamento sottoscritto in data 12 giugno 2024, agli atti della Segreteria 
Generale; 
VISTO l’art. 12 della L. R. n. 7/92, come modificato dall’art. 40 della L. R. n. 26/93 e 
dall’art. 8 -comma 1 – della L. R. n. 35/97; 
VISTA la L. R. n. 48 dell’11/12/1991; 
VISTO l’art. 6 – commi 1) e 2) - della L. R. 23/12/2000, n. 30 che detta norme in materia di 
composizione della Giunta Comunale; 
Visto il Decreto n. 9 del 13/06/2024 “Nomina Assessori della Giunta comunale”; 
Visto il Decreto n. 11 del 18/06/2024 “Conferimento deleghe Assessori della Giunta 
Comunale”; 
Visto il Decreto n. 20 del 29/07/2024 “Modifica Decreto n. 11 del 18/06/2024 conferimento 
deleghe Assessori della Giunta Comunale”;  
DATO ATTO che la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca degli 
Assessori è rimessa in via esclusiva al Sindaco, cui compete la scelta delle persone di cui 
avvalersi per l’amministrazione dell’Ente; 
CONSIDERATO che in seno alla maggioranza si è venuta a determinare una situazione che 
richiede una verifica politica ed una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo, 



nella prospettiva di un effettivo e concreto rilancio dell’azione politica amministrativa, che 
risulta di fondamentale importanza per consentire alla coalizione di chiarire i percorsi da 
intraprendere per il conseguimento degli obiettivi del mandato, oltre che per definire i rapporti 
di collaborazione idonei a dare ulteriore impulso all’azione amministrativa; 
ATTESO che, per raggiungere l’obiettivo che precede, nella convinzione dell’importanza 
strategica di ricomporre il quadro politico locale ed al fine di agevolare un dibattito basato sul 
confronto, senza alcun condizionamento dovuto alla carica ricoperta, si ritiene opportuno 
l’azzeramento della Giunta Comunale, attualmente in carica, mediante revoca di tutti i 
componenti; 
VISTO lo Statuto Comunale 
EVIDENZIATA l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di proseguire il 
programma politico e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo politico; 
VISTO: 

- L’art. 50 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- L’art. 12 della L. R. 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii., che disciplina la nomina della 

Giunta Comunale; 
- L’Ordinamento degli Enti Locali Regione Sicilia e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 
L’azzeramento della Giunta Comunale con la immediata revoca di tutti gli Assessori del 
Comune di Mazzarino nominati con propri decreti sopra riportati; 
DI riservarsi la nomina della nuova Giunta con successivo e separato provvedimento; 
Di notificare il presente atto ai soggetti interessati e, ai sensi dell’art. 12 comma 10 della L.R. 
n. 7/1992; 
Di dare atto altresì, che, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di 
pubblicazione (D. Lgs. 204/2010), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data (D.P.R: 
24 novembre 1971, n. 1199); 

DISPONE 
Che il presente provvedimento venga comunicato al Presidente del Consiglio Comunale 
nonché al S.E. Il Prefetto di Caltanissetta, alla Stazione dei Carabinieri, alla Questura, al 
Segretario Generale, ai Responsabili di Settore ed all’Assessorato Regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica; 
Si dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico e all’interno del Sito Istituzionale 
dell’Ente nella sezione amministrazione trasparente. 
   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 Il Sindaco 
 F.to Faraci Domenico 
 
  



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 05-03-2025    al 20-03-2025 
Lì  05-03-2025 
 Il Responsabile del Primo Settore 
 F.to Drogo Giovanni 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 Il Responsabile del Settore 
  
 
 
 
 

 


